дело № 5-91-111/2017

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

город Феодосия Республики Крым

                 30 мая 2017 года

Мировой судья судебного участка № 91 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым Воробьёва Н.В.,   рассмотрев в открытом судебном заседании протокол об административном правонарушении 12 АА 889169 от 30 мая 2017 года, составленный ИДПС   ГИБДД ОМВД России по г. Феодосии капитаном полиции фио в отношении Рыбалко Г.Ю. по ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

 Рыбалко ...Г.Ю., паспортные данные,  зарегистрированный  по адресу: адрес; гражданин Украины, не имеющий постоянных места работы и дохода, не является инвалидом 1 или 2 группы, согласно представленных сведений не является подвергнутым административному наказанию за совершение однородных административного правонарушений (по гл. 12 КоАП РФ):

 в   02 часов 25 минут   23 апреля 2015 года в районе СК "Катран",  пгт. Орджоникидзе, г. Феодосии, РК, управляя движущимся транспортным средством – автомобилем  марка автомобиля, гос. регистрационный знак ...номер, не справившись с управлением допустил опрокидывание автомобиля , т.е. повреждение ТС и причинение материального ущерба потерпевшему фио, после чего Рыбалко Г.Ю. в указанном выше месте в  02 час 25 минут  23 апреля 2017 года совершил оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.

 Рыбалко Г.Ю. в судебном заседании вину свою полностью признал и показал, что при указанных в протоколе обстоятельствах управлял автомобилем. Так как дорога на пгт. Орджоникидзе извилистая, автомобиль занесло, после чего он опрокинулся.  Сразу после этого Рыбалко Г.Ю. с места ДТП уехал. Добровольно в ГИБДД не являлся пока не приехал сотрудник ГИБДД. В содеянном раскаивается.

  Наличие события административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 12.27. КоАП РФ и виновность Рыбалко Г.Ю. в его совершении889169 от 30.05.2017 года с указанием места, времени и события вменяемого правонарушения (оставил в нарушение ПДД место ДТП, участником которого являлся) и  объяснением Рыбалко Г.Ю. о том, что место ДТП покинул так как  испугался последствий;  схемой места совершения административного правонарушения, составленной 23.04.2017 г.; списком административных правонарушений Рыбалко Г.Ю. из базы данных ОГИБДД.

   В силу пунктов 1.2. и 2.5.  Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090, "Дорожно-транспортное происшествие" - событие, возникшее в процессе движения по дороге транспортного средства и с его участием, при котором погибли или ранены люди, повреждены транспортные средства, сооружения, грузы либо причинен иной материальный ущерб. При дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную световую сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию; сообщить о случившемся в полицию, записать фамилии и адреса очевидцев и ожидать прибытия сотрудников полиции.

Давая на основании совокупности собранных доказательств юридическую оценку действий Рыбалко Г.Ю., с учётом наступивших последствий движения ТС под его управлением в виде причинения материального ущерба, судья считает, что им совершено административное правонарушение, предусмотренное ч.2 ст.12.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях – оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.

При назначении наказания суд учитывает характер совершённого правонарушения, отсутствие отягчающего ответственность обстоятельств, смягчающее обстоятельство в виде раскаяния в содеянном, а также личность виновного, в связи с чем полагает возможным назначить Рыбалко Г.Ю. административное наказание, предусмотренное ч.2 ст. 12.27 КоАП РФ в виде административного ареста в пределах санкции указанных части и статьи.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 3.9., 12.27 ч.2., 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

П О С Т А Н О В И Л  :

Гражданина Рыбалко Г.Ю. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком на 2 (двое) суток.

     Срок административного ареста исчислять с момента задержания.

Постановление может быть обжаловано и опротестовано в течение 10 суток в Феодосийский городской суд через мирового судью судебного участка № 91 Феодосийского судебного района.

Мировой судья

подпись
Воробьёва Н.В.